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Ali Gökhan Tuğ (1975) yirmi sekiz yıl önce başladığı sahaflığı, ken-
disini “sahaf çırağı” olarak tanımlayan Süleyman Çelik (1997) ile be-
raber Ankara Bardacık Sokak’taki dükkânında sürdürüyor. Onlarla 
sahaflık mesleği ve Ankara’da sahaflık üzerine konuştuk:

Kaç yıldır sahaflık yapıyorsunuz, bu mesleği seçme sebebiniz nedir?

Ali Gökhan Tuğ: Yirmi sekiz yıl önce bu yolda ilk adımlarımı attım 
ve bu ilk adımla başladı yolculuğum. Büyülendim ve kapıldım desem 
yerinde olur. Okumak hem de sınırsız okuyabilmek imkânını sunu-
yordu. Tereddütsüz benimsedim. O gün bugün daha güzel bir meslek 
düşünemedim.

Süleyman Çelik: Yaklaşık dört yıldır “sahaf çıraklığı’’ yapıyorum. Sa-
hafların, kültür hayatıyla iç içe geçmiş mesleklerden olması lisans 
yıllarımızdan itibaren bizi mesleğin içerisine çekti ve sonrasında cez-
bedici yanlarının ağır basmasıyla yakamızı kurtaramadık.

Bir ustanız var mı ya da Ankara’da sahaflığın ustası kabul ettiğiniz 
isimler kimlerdir?

Ali Gökhan Tuğ: İlk başladığım günlerde Ankara’nın sayılı ve eski 
sahaflarıyla iletişim şansım oldu. Doksanlar, Olgunlar’ın eski tez-
gâh dönemleriydi ve Turgut amca (Külüstür) keyfi yerinde olursa 
çok öğretici biriydi. O zamanlar henüz memuriyet hayatı devam 
eden Etem Coşkun ağabeyimiz günlük uğramadan geçmezdi. Yeni 
aldığımız eserlerle ilgili bilgilendirme yapar, “Bunu ucuza verme, bu 
hayli nadirdir.” diyerek bizi bilgilendirirdi. Yine aynı dönemde Sanat 
Kitabevi’nin Ankara’da başlattığı mezatlar kıymetli kitapları görüp 
öğrenmek açısından ayrı bir önemi vardır. Herkesin ders kitabı sattı-
ğı dönemde onların kapısında yazan “Ders Kitabı Yoktur. Lütfen Sor-
mayınız.” yazılı uyarıya rağmen gün boyu insanlara laf anlatmaktan 
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kurtulamazdı. Tabii ki “Ders kitabı satmadan neler satılır?” sorusunun cevabı 
da kendisindeydi. Sahibi Ahmet Yüksel’e bitişik dükkân komşusu, sonra yakı-
nında bir insan olmak hayatıma kattığım en önemli değerlerden birisi. Kendi-
si sahaflık ve genel kültüre dair bilgisini ilgililerle paylaşmaktan büyük keyif 
alır. Benim için önde gelen usta kendisidir diyebilirim.

Süleyman Çelik: Ustam, Anadolu Sahaf Ali Gökhan Tuğ’dur. Cumhuriyet son-
rası gelişen Ankara kültür hayatında yerini alan sahaflık mesleği pek çok kişi 
tarafından icra edilmiştir. O yıllardan bugüne değin birçok değerli isim sahaf-
lığın cefasını çekip sefasını sürmüşlerdir. Ancak günümüzün yaşayan ustaları 
arasında yetiştirdiği çıraklarıyla ekol oluşturan Ankara sahaflığının önemli 
ismi Ahmet Yüksel’i (Sanat Kitabevi/Sahaf) ustaların ustası olarak kabul edi-
lebilir.

Sizce “sahaf” terimi neye karşılık geliyor?

Ali Gökhan Tuğ: Benim için zamanda yolculuk anlamını taşıyor.

Süleyman Çelik: Sahaf; kimine göre “saf” kimine göre “sahhâf” kimine göre 
“sahafçı’’!.. Geçmişte sadece yazma eser satanları niteleyen sahaf terimi günü-
müzde kullanılmış matbu kitapların ve -artık ne kadar az miktarda da olsa- 
yazma eserlerin ticaretini yapan kişileri nitelemektedir. Bence sahaf, tabiri 
caizse bilgi pazarlayan kişidir. Elindeki kitabın veyahut efemeranın maddi 
kıymeti sahafın bilgisi oranında artıp azalabilir.

Sizin gözlemlerinize göre sahafların taşıması gereken temel nitelikler nelerdir?

Ali Gökhan Tuğ: Gönlümüzden geçen birçok hususiyet var elbette. Riayet 
edenler her zaman farklarını hissettirir. Okumak, kitap karıştırmak, okur de-
ğerlendirmelerine kulak vermek, akademik kadro ve araştırmacıların bazen 
kafa yoran değerlendirme ve görüşlerine açık olmak bunlardan bazıları. Ya-
bancı dil bilmek, eski yazıyı iyi okuyabilmek yapana değer katar. Bunlarla bir-
likte benim olmazsa olmazım ise yardım etmekten mutlu olabilmektir.

Süleyman Çelik: Kitaba karşı duyulan ilgi ve haz bir sahafın taşıması gereken 
temel niteliklerin başında sayılabilir. Alıp satacağı malzeme tercihine göre 
bilgi sahibi olmalıdır. Osmanlıcaya ve Türkçe yayın yapılmış diğer alfabelerle 
beraber karşılaşma potansiyeline binaen farklı dillerdeki kitap ve efemeranın 
en azından harflerine aşina olmalıdır. Ve belki de en önemlisi esnaf ahlakının 
yanında vicdanlı olmasıdır.

Sahafların müdavimleri hakkında neler düşünüyorsunuz?

Ali Gökhan Tuğ: Tabii ki iyi şeyler düşünüyoruz, bazıları velinimetimiz, bir 
kısmı da cezamız. Her kesimden gelip çok farklı şeyler arayan ve bir o kadar de-
ğişik ilgi bekleyen insanlar. Araştırmalarını esere veya bir sergiye dönüştüren 
müdavimlerimiz bizlere ayrı bir güzellik katıyor. Mesleki alanları dışında ilgi 
alanları olan çok sayıda müdavimimiz var.
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Süleyman Çelik: Sahafların müdavimleri de sahaflar kadar farklı insanlardır. 
Kimisi ilginçtir kimisinin farklı farklı huyları vardır. Tutkuyla ve hazla bilgi-
nin ve kültürün peşinde koşan bu insanlar kültür kahramanları olarak nite-
lendirilebilir. Ellerinde tuttukları ve peşinde koştukları birçok şey hayli az bu-
lunur nitelikte olabilir. Varlığından sadece küçük bir kesimin haberdar olduğu 
şeyler sahaf müdavimlerinin muhafazasında yerlerini alırlar. Dolayısıyla kül-
tür tarihi için taşıyıcılık yapan bu kişiler, kültür hayatının aksamadan devam 
etmesinde önemli bir işlevi yerine getirirler.

Kişisel deneyimlerinizden ha-
reketle Ankara’daki sahaflar 
hakkındaki neler söylersiniz?

Ali Gökhan Tuğ: Ankara sa-
haf müdavimleri ve sahaflar 
için ikinci sırada gelen şehir. 
Bu bizi şanslı kılıyor diyebi-
liriz. Osmanlı Dönemi değil 
ama Cumhuriyet Dönemi 
için çok fazla kaynak ve mal-
zeme sunuyor. Son yirmi yıl-
da birçok arkadaşımız farklı 
semtlere yayılıp büyük dük-
kânlar açarak bu avantajı ga-
yet iyi kullanıyorlar.

Süleyman Çelik: Ankara’da-
ki sahaflar, Cumhuriyet son-
rası kültür hayatına meslek 
grupları oldukları için tarih-
leri çok eskiye gitmez. Kültür 
hayatının içerisinde birçok 
unsuru barındıran İstanbul 
ile kıyaslanan Ankara sa-
haflığı, İstanbul’u peşi sıra 
takip etmektedir. Birçok bü-
rokratın ve kültür insanının 
Ankara’nın başkent olmasıy-

la birlikte bu şehre gelmesi kitap çeşitliliği artırıp kültür hayatını canlandır-
mıştır. Bulunduğu şehirle paralel olarak gelişen sahaflık, şehrin ona sunduğu 
kültür hayatıyla varlığını devam ettirebilir. Günümüzü düşündüğümüzde An-
kara’daki sahaflar çeşitlilik ve nitelik açısından diğer illerde bulunan birçok 
sahafı geride bırakmıştır. Sahaflık ve kitapçılık arasındaki ince çizgi düşü-
nüldüğünde Ankara’daki sahaf sayısı az olsa da, Ankara, sahaflarına cömert 
davranmaya devam etmektedir. Bu cömertlik Ankara sahaflarının niteliğinin 
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artmasına ve kültür hayatının canlı kalmasına olanak sağlamaktadır. Ankara 
sahafları insancıldır, çoğunun dükkânında kullanılabilecek masa, sandalye ve 
tabureler size eşlik eder. İlgilidirler, dükkânlarına gelen insanları boynu bü-
kük göndermeyi sevmezler. İlgililerinin aradıkları veyahut karşılaşmayı arzu 
ettikleri kitapları onlara sunmaktan hayli haz alırlar. Her ne kadar günümüz-
de azalmışsa da kısmi lonca geleneği devam eder. Diğer sahaflarla kuvvetli iliş-
kileri devam ettiğinden hangi dükkânda neyi bulabileceğini ifade ederek ilgili-
leri yönlendirmeye çalışırlar. 
Samimidir Ankara sahafları; 
konuşmaktan, muhabbetten, 
muhabbetle öğrenmekten 
ve öğretmekten keyif alırlar. 
Çayı, kahveyi ve en önemlisi 
de ilgiyi ihmal etmemeye ça-
lışırlar.

Bugünkü teknolojik gelişme-
ler sahaflığı nasıl etkiledi?

Ali Gökhan Tuğ: İlk bakış-
ta tezat gibi görünse de sa-
haflar teknoloji ile uyumu 
yüksek düzeyde seyrediyor. 
İnternet ve sosyal medya 
mecralarında ürünlerini 
daha iyi sergileme ve satışı 
konusunda merhaleler hız-
la aşıldı. Ayak müşterileri, 
dükkân müdavimleri der-
ken bir de internetten veya 
sosyal medyadan takip eden 
müdavimler oluştu.

Süleyman Çelik: Her ne ka-
dar farklı algılansa da tek-
nolojik gelişmelere en hızlı 
adapte olan meslek grup-
larındandır sahaflık. Şimdilerde çoğu sahafın elinde bulundurduğu kitap ve 
efemera gibi çoğu malzemeler e-ticaret marifetiyle “data” hâline gelmiş ve in-
ternet âleminde yerlerini almışlardır. Bu sayede çok az bulunan malzemenin 
varlığından ilgilileri haberdar olmaktadır. Müdavim-sahaf arasında dönen 
ticaret farklı bir boyuta taşınmış ve sahaflar mobilize olmuşlardır. Bu dünya-
ya açılma süreci daha fazla insana hitap ettiği için sahafın maddi olarak elini 
kuvvetlendirmiş ve malzeme temini konusunda sahafı daha güçlü kılmıştır. 
Bu güç kültür hayatını besleyen ana arterlerdendir. Sahaf dükkânındaki ticari 
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döngü ne kadar sağlıklıysa görülecek ve ulaşılacak kitap ve efemera çeşidi de 
o kadar bol olacaktır.

Sahaf müşterilerinin kültür hayatına nasıl bir etkisi olduğunu düşünüyorsunuz?

Ali Gökhan Tuğ: Sahaflar kültürel ve akademik iklimin temel taşlarından 
birisi. Geçmişe dair izlerin derli toplu ve çok sayıda ürünle kolay ulaşılabilir 
mekânlar sunuyor. Müzeler ya da kütüphaneler böylesine sıcak ve ulaşılabilir 
değiller. Doğru zaman ve üslupla yakalanan seviyeli ilişkiler sayesinde hepsin-
den çok şey öğrenilebilir. Her biri ayrı konularda uzmanlaşan akademik kad-
roların yanında bireysel meraklarıyla birçok konuya vâkıf olan müşterilerimiz 
arasındaki iletişim yeni birçok fikir ve bilginin açığa çıkmasında rol oynuyor. 
Bilinmeyen bir fotoğraf ya da belgeye dair yorumlar aldığımız müşterilerimiz 
var. Okudukları kitaplara dair görüşlerini paylaşıp başka ilgilileri yönlendiren 
müdavimlerimiz var. Etkileşime açık olan mekânlar olarak sahaflar ilk sırada 
diyebilirim.

Süleyman Çelik: Alaylı bir meslek olan sahaflığı ileriye taşıyacak olan sahafın 
kendisi kadar müşterileridir de. Kimi zaman müşteri sahafı yönlendirir kimi 
zaman da sahaf müşteriyi. Bana kalırsa sahafın en çok sevdiği kıdemli müş-
terileri olan müdavimleridir. Sahaf-müşteri ilişkisi yavaş yavaş yerini daha 
sıcak bir ilişkiye bıraktığı zaman kitap ana gayesi etrafında buluşan iki tarafı 
daha keyifli hâle getirir. Müdavimlerinin ilgi alanları ve istekleri, sahafı canlı 
tutmaktadır. Kültür tarihinde belki de hak ettiği ilgiyi bulamamış ve ‘”sahafın 
tozlu raflarında” kalmış birçok kitap sahaf-müdavim arasındaki etkileşimin 
sonucu olarak gün yüzü görmektedir. Hiç kimsenin ilgilenmediği konularla 
ilgilenen bu kültür kahramanları, kültür hayatının geçmiş ve bugünü için 
önem taşımaktadırlar.

Sahaflık mesleğinin geleceği hakkında neler düşünüyorsunuz?

Ali Gökhan Tuğ: Kendisi eski olsa da eskimeyen tatlar ve keyifler sunmaya de-
vam edecektir. Teknoloji içinde uyum içinde varlıklarını devam ettirecekler. 
Nitelik artırmaya yönelik çabalar olması bizi ayrıca daha iyi noktaya taşıya-
caktır.

Süleyman Çelik: Kitap ve bilginin peşinde tutkuyla koşan kültür kahramanla-
rı var olduğu sürece sahaflık mesleği de devam edecektir.

Sahaflar ve müdavimlerinin sıra dışı insanlar olduğunu düşünüyor musunuz?

Ali Gökhan Tuğ: Sahaflık ülkemizde hâlâ sıra dışı olarak algılanan bir meslek. 
Gerçek bir iş ve iş yeri olarak algılanmıyor. Tabii ki gelip gideni biraz aykırı ya-
pıda ve değişik karakterde insanlar olacaktır. Müdavimlerimiz ara sıra kitaba 
ihtiyaç duyanların hiç bilemeyecekleri duyguları yaşarlar. Çekişme bazen tar-
tışma boyutuna uzanabilir. Paylaşımlar da yine yepyeni ilişkilerin yolunu açar.

Süleyman Çelik: Kesinlikle… Hem sahaflar hem de sahafların müdavimleri 
belki de herhangi birine fazla romantik gelen kitap kokusunu içlerine çeke 
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çeke sıra dışı insanlar hâline gelirler. Bilginin dipsiz bir kuyu olduğuna kanaat 
getirip hâlâ sürekli okuyan ve tutkuyla bağlı oldukları alanlar üzerinde titiz-
likle bilginin peşinde koşan insanlar, üçüncü gözler tarafından farklı görüle-
bilirler. Geçmiş, şimdi ve gelecek arasında yaşayan sahaflar ve müdavimleri 
yer yer kendilerine oluşturdukları alanın içinde fazla kaldıkları vakitlerde sıra 
dışı bir hâl alabilirler.

Sahaflığın akademik bir eğitime tabi olması gerektiğine inanıyor musunuz? Bir 
başka deyişle sahaflığın eğitimi, okulu olur mu?

Ali Gökhan Tuğ: Bizdeki eğitim sistemiyle uyuşacak bir sahaflık bölümü kur-
mak kolay görünmüyor. Önceki dönemlerden yani eski yazı olarak incelenip 
öğrenilecek materyal çeşidi o kadar fazla sayılmaz. Cumhuriyet Dönemi’ne 
gelince henüz hangi dönem sahafların konusu ve ilgi alanı netleşme yok. Ken-
di içinde henüz disiplinleri oluşmamış bir kavram olan sahaflık konusunda 
eğitim de zor. Eğitimle artırmak yerine gönül verenleri yaşayan kültür mirası 
kapsamına alınması yerinde olacaktır.

Süleyman Çelik: Farklı duygulanımlarla icra edilen sahaflık mesleği alaylı ola-
rak öğrenilebilir. Neye kıymet verip vermeyeceğiniz uzun yıllar mesleğin içe-
risinde bulunup ticaret yapmakla zihninizde yer edinir. Dolayısıyla sahaflık, 
salt bilgiyle yapılamayacak kadar özveri ve tecrübe isteyen mesleklerdendir.


